
 

 

COMUNE DI PIOMBINO DESE 

PROVINCIA DI PADOVA  
 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  N. 206  DEL  14/07/2022 

 

Oggetto: OPERA PUBBLICA: MESSA IN SICUREZZA SOLAI MEDIANTE LA TECNICA 

DI APPLICAZIONE DI CONTROSOFFITTI CON FUNZIONE DI 

ANTISFONDELLAMENTO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA "A. STIFFONI" 

E LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "A. GEMELLI"_CUP: 

B49I22000590001_CIG: 9270266183_AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA 

DITTA COEDIL SRL. 

 

AREA TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

  

▪ con determinazione Area Tecnica n. 160 del 09.06.2022 si è proceduto all’affidamento diretto 

dell’opera in oggetto alla ditta SICURTECTO srl - società unipersonale P.IVA-C.F. 

06383510960 con sede legale in Via Monte Sabotino, 14 20095 Cusano Milanino (MI) per 

l’importo complessivo di € 69.316,50 (imponibile € 63.015,00 ed IVA 10% per € 6.301,50);  

 

VISTO il contratto d’appalto stipulato a mezzo scrittura privata in data 07.07.2022 rep. n. 001; 

 

DATO ATTO che in sede di trattativa diretta è stata disciplinata l’ipotesi del subappalto, 

ammissibile per la categoria prevalente OG1 – edifici civili e industriali e relative opere 

complementari e sub categorie, che, in sede di offerta, l’impresa aggiudicataria ha dichiarato 

formalmente di volersi avvalere dell’istituto del subappalto in relazione alle lavorazioni 

sopraindicate; 

 

CONSIDERATO che, con nota pervenuta in data 23.06.2022 protocollo n. 8160, l’impresa 

contraente ha chiesto l’autorizzazione per l’affidamento in subappalto di alcune lavorazioni relative 

alla categoria OG1 e precisamente: esecuzione forature a soffitto, stuccature, rasature, tinteggiature 

ed approntamenti necessari, alla ditta COEDIL srl, con sede in via Giotto n. 1 a Cormano (MI), 

P.IVA: 09930360962, per l’importo di € 21.000,00 compresa la somma di € 630,00 relativa agli 

oneri per la sicurezza;     

 

VERIFICATO che: 

▪ la documentazione prodotta dal soggetto aggiudicatario per conto dell’impresa subappaltatrice 

risulta completa e regolare; 

▪ il contratto di subappalto stipulato tra le imprese SICURTECTO srl e COEDIL srl , oggetto del 

presente subappalto, è aggiornato con l’impegno alla tracciabilità dei flussi finanziari, secondo 

quanto previsto dalla Legge 136/2010;   

▪ sussistono le condizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la legittimità del 

ricorso al subappalto nonché il possesso, da parte del subappaltatore, dei requisiti di 

qualificazione richiesti nel bando di gara; 

▪ è stato verificato, inoltre, il rispetto del limite di quota parte subappaltabile dei lavori così come 

previsto dall’art. 105 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



  

 

      

PRECISATO che in data 14.07.2020 è pervenuto il Documento Unico di Regolarità Contributiva 

che attesta la conformità della ditta subappaltatrice con il versamento di premi e contributi agli 

Istituti previdenziali, assistenziali e assicurativi ed ha validità fino al 18.10.2022; 

 

RILEVATO che pertanto ricorrono tutte le condizioni per il rilascio dell´autorizzazione richiesta; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il pagamento delle spese 

conseguenti all’assunzione del presente impegno è compatibile con lo stanziamento di cassa del 

pertinente capitolo e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3, legge 13 agosto 2010, n.136 come 

modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 

legge 17 dicembre 2010, n.217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

CONSIDERATO: 

- che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, è stato acquisito 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato 

dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. C.I.G.: 9270266183; 

 

CONSIDERATO: 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 03/03/2022, resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2022-2024; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 19/07/2018, resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Patto di Integrità in attuazione del paragrafo 6.8 della parte II^ del 

P.T.P.C. 2018-2020;  

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

- di Consiglio Comunale n. 68 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2022-2024 e relativi allegati, n. 6 del 07/03/2022 e n. 19 del 

13/05/2022, con le quali sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 2022-2024, 

tutte rese immediatamente eseguibili; 

- di Giunta Comunale n. 21 del 05/03/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione e Piano Performance anno 2022, n. 24 del 17/03/2022 e n. 63 del 17/05/2022, con le 

quali sono state approvate le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022-2024, 

tutte rese immediatamente eseguibili; 

 

VISTO il “Regolamento comunale di contabilità” approvato con delibera di C.C. nr. 27 del 

28/07/2016 e modificato con delibera di C.C. nr. 17 del 30/07/2018; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta gli indirizzi politico-amministrativi impartiti 

dalla Giunta Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, l’impresa SICURTECTO srl, appaltatrice 

dell’opera in oggetto, a subappaltare parte delle lavorazioni di cui alla categoria OG1, specificate 

in premessa, alla ditta COEDIL srl, con sede in via Giotto n. 1 a Cormano (MI), P.IVA-C.F.: 

09930360962, per l’importo di € 21.000,00 compresa la somma di € 630,00 relativa agli oneri 

per la sicurezza. 



  

 

3. di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 105 del D. Lgs 

50/2016 e s.m.i.  

4. di dare atto che i pagamenti corrispondenti a quanto realizzato in subappalto verranno effettuati a 

favore dell’impresa SICURTECTO srl. 

5. di disporre la comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore, alla ditta 

subappaltatrice e al direttore dei lavori con richiesta di effettuazione dei successivi adempimenti 

previsti dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

6. di dare atto che l’importo dell’IVA sarà versato direttamente all’Erario ai sensi dell’art.1 comma 

629 della L. 190/2014 sopracitata. 

 

 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

Piombino Dese, 14/07/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

 SARTOREL ENRICO / ArubaPEC S.p.A. 

 


